

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua “Phát triển doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 14/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Phát triển doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2026 -2030. Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Phát triển doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2026 -2030 (sau đây viết tắt là Phong trào thi đua) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, cụ thể hóa kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế nhà nước và kinh tế tư nhân, góp phần quan trọng thực hiện thành công các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Đổi mới tư duy, phát huy mạnh mẽ các nguồn lực, chung sức, đồng lòng, vượt qua mọi khó khăn, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực thúc đẩy doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp tư nhân phát triển nhanh, bền vững, hiệu quả, doanh nghiệp nhà nước đóng vai trò tiên phong, kiến tạo, phát triển, góp phần thúc đẩy tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Thông qua Phong trào thi đua, khơi dậy tinh thần chủ động sáng tạo, tạo động lực thúc đẩy doanh nghiệp tự lực, tự cường, phát huy tinh thần kinh doanh, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, góp phần tạo việc làm, tăng thu ngân sách, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung, hình thức phong phú.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp

thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU ĐẾN HẾT NĂM 2030

1. 100% phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trong công tác phát triển doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phấn đấu rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi tham mưu, theo dõi; Nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn; Giám chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; Tăng mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan; nâng cao hiệu quả sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

5. 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp.

6. Hằng năm có tập thể, cá nhân tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng trong thực hiện Phong trào thi đua; nhân rộng các mô hình, sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả trong cải cách hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp và chuyển đổi số.

7. Phấn đấu hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Sơn La.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Các phòng, đơn vị triển khai Phong trào thi đua với chủ đề, nội dung phù hợp với nhiệm vụ chính trị được giao; phấn đấu tham mưu với Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần XVI nhiệm kỳ 2025 -2030; Nghị quyết số 68/NQ-TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 79/NQ-TW ngày 06/01/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 68 và Nghị quyết số 79), tập trung thi đua thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

1. Hưởng ứng các đợt phát động thi đua, Văn phòng tập trung tham mưu với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hỗ trợ HTX và doanh nghiệp tiếp cận thương mại điện tử, số hóa quy trình sản xuất.

2. Thi đua cải cách hành chính, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ cho doanh nghiệp. Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức đối với vai trò, vị trí của doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay.

4. Thi đua hỗ trợ doanh nghiệp phát triển trên các nội dung:

- Đôn đốc, theo dõi tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp, chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

- Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã; kịp thời tổng hợp tham mưu giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; Thẩm định, tham mưu với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ngành trong giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp.

- Tham mưu nâng cao công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo cơ chế thông thoáng cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp tham mưu với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp đầu tư vào nghiên cứu phát triển, đào tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số, chuyên đổi xanh, chuyên giao công nghệ, tham gia chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ, tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp trong nước với doanh nghiệp nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; thúc đẩy hộ kinh doanh trở thành doanh nghiệp, doanh nghiệp nhỏ trở thành doanh nghiệp lớn.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp và HTX điển hình tiên tiến có đóng góp lớn cho kinh tế - xã hội địa phương.

- Tham mưu nâng cao hiệu quả của Trung tâm phục vụ Hành chính công đẩy mạnh chuyển đổi số, xử lý văn bản điện tử, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, NGUYÊN TẮC XÉT KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể Văn phòng, tập thể phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng

- Hoàn thành có chất lượng, vượt tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết số 68, Nghị quyết số 79.

- Bám sát thực tiễn, nghiên cứu tham mưu bổ sung kịp thời các hướng dẫn; tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đề ra các cơ chế, chính sách nhằm tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện chính sách đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, đẩy mạnh cải cách hành chính, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp trong toàn xã hội, đổi mới sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển, góp phần phát triển kinh tế nhanh, bền vững, hiệu quả, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

b) Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức: có chuyên môn sâu, có kỹ năng phối hợp liên ngành đáp ứng yêu cầu hội nhập ngày càng sâu rộng; có nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo được cấp có thẩm quyền công nhận trong việc xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện cơ chế, chính sách, quy định, thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và mọi người dân có điều kiện phát triển, làm giàu chính đáng.

2. Nguyên tắc xét khen thưởng: Bảo đảm đúng quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng; tránh khen thưởng tràn lan, chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp tạo ra giá trị, có sáng kiến, mô hình mới, cách làm hiệu quả, có khả năng nhân rộng.

3. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

a) Khen thưởng hàng năm: Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân Chánh Văn phòng UBND tỉnh thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền.

b) Khen thưởng sơ kết, tổng kết Phong trào

- Khen thưởng sơ kết: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Giấy khen của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

- Khen thưởng tổng kết Phong trào: Huân chương Lao động; Cờ thi đua của Chính phủ; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Cờ thi đua của tỉnh; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Giấy khen của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

c) Tiêu chuẩn khen thưởng: Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng có hiệu lực tại thời điểm đề nghị khen thưởng.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy chỉ đạo, điều hành nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các phòng, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, đơn vị về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua, cổ vũ, lan tỏa những mô hình tốt, cách làm hay, khích lệ tinh thần kinh doanh của doanh nghiệp.

3. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân

tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Đồng thời, xử lý nghiêm tình trạng gây phiền hà, những nhiễu loạn doanh nghiệp; tăng cường đối thoại giữa chính quyền - doanh nghiệp.

VI. THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030:

- Giai đoạn 1 (*từ năm 2026 - ngày 11/6/2028*): Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực; tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào dịp kỷ niệm 80 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (*11/6/1948 - 11/6/2028*) để triển khai giai đoạn tiếp theo.

- Giai đoạn 2 (*từ tháng 7/2028 - năm 2030*): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào cuối năm 2030.

2. Tổ chức thực hiện:

- Các phòng, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ để triển khai Phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp.

- Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị: Chủ trì hướng dẫn khen thưởng, sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua; Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Trung tâm Thông tin: Tham mưu duy trì, cập nhật chuyên mục “Thông tin khen thưởng”; xây dựng các tin, bài, chuyên đề tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua; nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT Văn phòng;
- Các phòng, đơn vị;
- Trang Thông tin điện tử VP;
- Lưu: VT, TCHCQT, H01b.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh